
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-17

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Marzo il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Ripartizione dell’incentivo di cui all’art.  113 del Dlgs 50/2016, e successive 
modificazioni  ed  integrazioni  relativo  ai  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  idrogeologica  e 
riassetto dell’alveo del rio Fagaglia, in sponda Dx   del dissesto di via Montecucco, nel 
bacino del rio San Pietro- a Genova Prà.”
Liquidazione delle somme agli aventi diritto

Adottata il 23/03/2021
Esecutiva dal 14/05/2021

23/03/2021 GRASSANO GIORGIO
07/04/2021 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-17

OGGETTO:  Ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  113  del  Dlgs  50/2016,  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni relativo ai “Lavori di  messa in sicurezza idrogeologica e riassetto 
dell’alveo del rio Fagaglia, in sponda Dx   del dissesto di via Montecucco, nel bacino del rio San 
Pietro - a Genova Prà.”
Liquidazione delle somme agli aventi diritto

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con la D.D. n. 2020/191.1.0/50 esecutiva dal 26/12/2020 sono stati effettuati i calcoli per la 
determinazione e ripartizione dell’incentivo tecnico ex art 113 DLgs 5072016 relativo ai 
lavori in oggetto;

• con la D.D. n. 2020/191.1.0/58 esecutiva dal 30/12/2020 si è provveduto ad integrare la 
determina sopra indicata allegando il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

Dato atto che:

• il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere positivo in data 29/12/2020 allegato 
alla presente determina quale parte integrante;

• con la D.D. n 2020/191.1.0/50 è stata accertata la somma di Euro 4.808,25 per il pagamento 
dell’incentivo tecnico mediante Acc. 2020/2291;

• si è provveduto all’emissione dell’atto di liquidazione n. 17852 in favore del civico tesoriere 
in data 29/12/2020 e contestuale richiesta di reversale n. 18018;

• la Direzione Personale e Formazione ha impegnato i fondi per il pagamento degli incentivi  
con la  D.D.  113.10.0/2020/88 avente  ad oggetto  “Impegno  di  spesa per  la  liquidazione 
dell’incentivo  di  cui  all’art  113 del  Dlgs  50/2016 come modificato  dall’art  76 del  Dlgs 
56/2017 e contestuale variazione dirigenziale”;

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- la decisione di Giunta Comunale 11.04.02, n. 158;
- il  regolamento  approvato  con delibera  G.C.  23.05.2019 n.  147 per  le  attività  svolte  dal 

19/04/2016;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1. di ripartire l’incentivo tecnico pari ad Euro 4.808,25 agli aventi diritto nella misura indicata nel-
la tabella allegata al presente provvedimento quale parte integrante;

2. di liquidare la spesa totale di Euro 4.808,25 come di seguito suddivisa:

- Euro 3.593,60 al Cap 60235 “Fondo Incentivi Tecnici – competenze lorde” 
– cdc 143.1.81 – Pdc 1.01.01.01.02 del Bilancio 2021- Imp 2021/5442;

- Euro 909,19 al Cap 60236 “Fondo Incentivi Tecnici – Contributi a carico 
Comune” – cdc 143.1.82 – Pdc 1.01.02.01.01 del  Bilancio  2021 – Imp 
2021/5443;

- Euro 305,46 al Cap 2320 “IRAP – Fondo Incentivi Tecnici” – cdc 165.5.01 – 
Pdc 1.02.01.01.01 del Bilancio 2021 – Imp 2021/5444;

3. di provvedere all’inoltro di copia della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Per-
sonale e Formazione per quanto di competenza;

4. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, 
ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 (TUEL);

5. di attestare l’avvenuto accertamento di insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi in at-
tuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRIGENTE
(Geol. Giorgio Grassano) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-17
AD OGGETTO

Ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  113  del  Dlgs  50/2016,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni relativo ai “Lavori di messa in sicurezza idrogeologica e riassetto dell’alveo del rio 
Fagaglia, in sponda Dx   del dissesto di via Montecucco, nel bacino del rio San Pietro- a Genova 
Prà.”
Liquidazione delle somme agli aventi diritto

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile



 

 

Collegio Dei Revisori Dei Conti Comune Di Genova 
 

Collegio dei Revisori dei Conti  
16124 Genova - Via Garibaldi, 9 - Tel. 039 0105572522 - Fax 039 0105572048 

revisoricontabili@comune.genova.it 
 

Parere relativo alla DD n. 2020/191.1.0/50 del 11.12.2020 ad oggetto: “Ripartizione 
dell’incentivo di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016, e successive modificazioni ed integrazioni 
relativo ai “Lavori di messa in sicurezza idrogeologica e riassetto dell’alveo del rio 
Fagaglia, in sponda Dx del dissesto di via Montecucco, nel bacino del rio San Pietro- a 
Genova Prà.” – D.D. n. 2018/188.0.0/15 del 21/03/2018 (Aggiudicazione definitiva) - D.D. 
n. 2018/188.0.0/51 del 25/07/2018 (Variante in corso d’opera) - D.D. n. 2020/191.0.0/48 
del 05/08/2020 (Approvazione C.R.E.) CUP B34H16001270004 CIG 693095442D GULP 
16846” 
Il Collegio preso atto che con la D.D. n. 2018/188.0.0/15 del 21/03/2018 si è preso atto 
dell’affidamento all’Impresa A.Z. S.r.l, a seguito di aggiudicazione dei lavori, mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. dei “Lavori di messa in 
sicurezza idrogeologica e riassetto dell’alveo del rio Fagaglia, in sponda Dx del dissesto di 
via Montecucco, nel bacino del rio San Pietro- a Genova Prà.” esprime parere favorevole 
alla liquidazione.  
 
      Il Collegio dei Revisori dei Conti 
 
                   Dott.     Massimo Alberghi 
            Dott.ssa   Grazia     Colella 
            Dott.        Roberto    Madrignani 

                            
                            (firmato digitalmente) 

Arma di Taggia 29/12/2020 



A B C D E

importo ripartito comp. lorde oneri riflessi IRAP comp. lorde

COGNOME E NOME in pagamento

A X 100/133,8 B X 25,3/100 B X 8,5/100 A - C - D

1 123295 CAGGIA GIUSEPPE 2.963,72 2.215,05 560,41 188,28 2.215,03

2 483316 NOTARIO ILEANA 15,34 11,47 2,90 0,97 11,47

3 351351 GRASSANO GIORGIO 291,58 217,92 55,13 18,52 217,93

4 174600 CAVANNA DANIELE 398,97 298,18 75,44 25,35 298,18

5 590159 REGGIO MARIANNA 398,97 298,18 75,44 25,35 298,18

6 677838 TERENZIO MARCO 28,65 21,41 5,42 1,82 21,41

7 044920 BAREGGI IVANO 28,65 21,41 5,42 1,82 21,41

8 175823 CAVIGLIA BARTOLOMEO 28,65 21,41 5,42 1,82 21,41

9 594764 PREVITERA MATTEO 28,65 21,41 5,42 1,82 21,41

10 677670 STRAGAPEDE GIUSEPPE 28,65 21,41 5,42 1,82 21,41

11 715245 VALLONE ROSARIO 28,65 21,41 5,42 1,82 21,41

12 324916 GATTO LARA 153,46 114,69 29,02 9,76 114,68

13 249235 DE NITTO ANTONIO 92,09 68,83 17,41 5,85 68,83

14 653710 SCUDIERO BEATRICE 30,68 22,93 5,80 1,95 22,93

10 270737 FARINELLA LUCIANO 15,34 11,47 2,90 0,97 11,47

11 079745 BOBBIO BARBARA 46,03 34,40 8,70 2,92 34,41

17 247865 DE MURO IVANA 30,68 22,93 5,80 1,95 22,93

18 188040 CHIARIELLO MARIA CARLA 30,68 22,93 5,80 1,95 22,93

19 122124 VASTA ORNELLA 15,34 11,46 2,90 0,97 11,47

20 723888 VERNIE' ELISABETTA 15,34 11,46 2,90 0,97 11,47

21 552568 PISTELLI PAOLO 20,46 15,29 3,87 1,30 15,29

22 426206 MARTINI CAROLINA 20,46 15,29 3,87 1,30 15,29

23 65220 BERTAZZONI ANDREA 20,46 15,29 3,87 1,30 15,29

24 476619 NARDUCCI ALESSANDRO 76,75 57,37 14,51 4,88 57,36
4.808,25 3.593,60 909,19 305,46 3.593,60

M
A

T
R

IC
O

L
A

Ripartizione dell’incentivo di cui all’ex art. 113 del D.Lgs n.50/2016, relativo ai "Lavori di messa in sicurezza

idrogeologica e riassetto dell’alveo del rio Fagaglia, in sponda Dx del dissesto di via Montecucco, nel bacino del rio

San Pietro- a Genova Prà."

CALCOLO DETRAZIONI ONERI RIFLESSI E IRAP


